F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº29/2015

Aos vinte e oito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e quinze, nesta Cidade de Sines

e sala de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a

reunião pública ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes

membros do Executivo:

PRESIDENTE: CARLOS MANUEL JESUS SALVADOR

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: ARTUR LICÍNIO DE OLIVEIRA MARTINS

1º VOGAL: MARIA DE FÁTIMA MATOS LEVY LOURENÇO

2º VOGAL: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do nº 2 do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata

nº 28 de 11/12/2015 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. ---------------------------

O Presidente

Informa que:

- Cedeu o Salão do Povo para o dia 21 de dezembro à Cercisiago para entrega de brinquedos

às crianças acompanhadas pela Intervenção Precoce de Sines.---------------------------------------

- Foi aprovado o calendário das reuniões do executivo para o ano de 2016. -----------------------

O Presidente

Propõe que:

- Seja atribuído um subsídio extraordinário no valor de 425,00 € à Associação de Moradores

do Paiol por toda a colaboração prestada no dia da distribuição de prendas de Natal pelas

crianças da freguesia de Sines.----------------------------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.---------------------------------------------------

- Se adquira um router Drytek Vigor à empresa Telgal.-----------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.---------------------------------------------------

- Se adquira 40 agendas à Cercisiago no valor unitário de 6,50 €.-----------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.---------------------------------------------------

- pg  2 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 29/2015 – 28 DE DEZEMBRO

ORDEM DO DIA:

SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1935 de 15/12/2015 agradecendo a iniciativa “Prendas de

Natal 2015”.--------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento e informamos que ficámos

sensibilizados como V/ agradecimento”.----------------------------------------------------------------

CEMETRA

Presente e-mail com entrada nº 1940 de 15/12/2015 remetendo questionário de satisfação.-----

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Responder ao questionário”.-------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 1943 de 15/12/2015 remetendo informação relativa ao

“Prémio Nacional Cândido Moreira para a Autonomia Local”.--------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

FRESOFT

Presente e-mail com entrada nº 1953 de 16/12/2015 remetendo informação relativa ao

Sistema de Normalização Contabilística para as Administrações Públicas.------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

SIGA A FESTA – ASSOCIAÇÃO DE CARNAVAL

Presente e-mail com entrada nº 1963 de 16/12/2015 remetendo informação relativa ao

Carnaval de Sines.-------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

CERCISIAGO

Presente e-mail com entrada nº 1970 de 17/12/2015 remetendo questionário de satisfação dos

parceiros.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Preencher e devolver o referido

questionário”.------------------------------------------------------------------------------------------------

JUNTA DE FREGUESIA DE SÃO TEOTÓNIO

Presente e-mail com entrada nº 1972 de 17/12/2015 solicitando que seja feita uma avaliação e

relatório acerca das atividades do Parque e das intervenções do Programa Polis na área da

nossa freguesia.----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Sem questões a informar sobre o

programa Pólis”.---------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente ofício com entrada nº 1973 de 18/12/2015 remetendo parecer ao projeto apresentado

para a construção de um muro de vedação no pavilhão multiusos.-----------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento do teor do ofício em causa. Já se

recebeu outro ofício a dar parecer positivo”.-----------------------------------------------------------

- pg  3 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 29/2015 – 28 DE DEZEMBRO

FREGPRIME

Presente e-mail com entrada nº 1977 de 18/12/2015 remetendo informação relativa a ação de

formação sobre “ O Novo Regime Jurídico das Autarquias Locais e a sua aplicação Prática às

Freguesias”.--------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento.”----------------------------------------

PAULA CRISTINA VICENTE DOS SANTOS

Presente carta com entrada nº 1982 de 21/12/2015 solicitando o gozo de um dia de férias a 04

de janeiro de 2016.------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Autorizar o gozo de um dia de férias da funcionária no dia

04 de janeiro de 2016, dado que o mesmo não foi gozado em devido tempo por interesse de

serviço”.------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1985 de 21/12/2015 remetendo ordem de serviço nº 6/2015

referente à tolerância de ponto para o dia 31 de dezembro.-------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento.”----------------------------------------

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO PAIOL

Presente e-mail com entrada nº 1988 de 22/12/2015 remetendo Plano de Atividades e

Orçamento 2016.--------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento.”----------------------------------------

AUTORIDADE TRIBUTÁRIA E ADUANEIRA

Presente e-mail com entrada nº 1990 de 22/12/2015 remetendo informação relativa a novo

IRS/2015 – Comunicação de despesas para dedução à coleta.----------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento.”----------------------------------------

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA SONEGA

Presente e-mail com entrada nº 1991 de 22/12/2015 dando conhecimento de e-mail remetido à

Câmara Municipal de Sines referente aos protocolos 2014 e 2015.----------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento.”----------------------------------------

SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE SINES

Presente ofício com entrada nº 1992 de 22/12/2015 remetendo convite para tomada de posse

dos novos órgãos sociais a realizar dia 09/01/2016.----------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ A Junta de Freguesia far-se-á representar pelo Presidente”.--

CNLA – CLUBE DE NATAÇÃO DO LITORAL ALENTEJANO

Presente e-mail com entrada nº 1993 de 22/12/2015 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o dia 17/01/2016.--------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Ceder o Salão do Povo para a data solicitada”.-----------------

AEDREL

Presente e-mail com entrada nº 1994 de 22/12/2015 solicitando a renovação da assinatura da

revista.--------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento.”----------------------------------------

- pg  4 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 29/2015 – 28 DE DEZEMBRO

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente ofício com entrada nº 1995 de 22/12/2015 remetendo parecer ao projeto apresentado

para a construção de um muro de vedação no Lote A7, pertencente ao Loteamento Municipal

da Ponte Serva em Sines.-----------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

COMISSÃO NACIONAL DE ELEIÇÕES

Presente e-mail com entrada nº 2003 de 22/12/2015 remetendo informação referente à Eleição

do Presidente da República 2016 – exercício do direito de voto dos deslocados no

estrangeiro.---------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento.”----------------------------------------

ASSOCIAÇÃO RECREATIVA DE DANÇA SINEENSE

Presente e-mail com entrada nº 2006 de 28/12/2015 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o mês de janeiro.---------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Ceder o Salão do Povo nos

moldes das solicitações anteriores”.----------------------------------------------------------------------

SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE SINES

Presente ofício com entrada nº 2012 de 28/12/2015 remetendo protocolo de colaboração -

Rede Local Intervenção Social.---------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento.” Proceder-se-á ao arquivamento

do documento”.----------------------------------------------------------------------------------------------

IGREJA INTERNACIONAL DA GRAÇA DE DEUS

Presente carta com entrada nº 2014 de 28/12/2015 solicitando a cedência do Pavilhão para o

dia 30 de janeiro de 2016.----------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Ceder o espaço solicitado para o dia 30 de janeiro de

2016”.---------------------------------------------------------------------------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL

Presente informação do serviço supra remetendo o quadro estatístico de assiduidade do mês

de novembro de 2015.--------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento.”----------------------------------------

- pg  5 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 29/2015 – 28 DE DEZEMBRO

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23,00

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

_________________________________

A SECRETÁRIA

_________________________________

O TESOUREIRO

__________________________________

1º VOGAL

_____________________________________

2º VOGAL

____________________________________